Mpynna C14
FOCYAAPCTBEHHbBIN CTAHOAPT POCCUMNCKOW SEOLEPALWVU

KOMBVKOPMA MOJIHOPALIMOHHBLIE ANA CBUHEW

O6lie TEXHUYECKME YCIOBUSA MMCT P
50257-92

Complete mixed feeds for pigs.
General specifications

OKI 92 9612

[ata BeefieHnsa 01.01.94

HacToswuii cTaHAapT pacnpocTpaHseTcs Ha NOMHOPALMOHHbIE KOMOMKOPMA 1 XPSKOB-MPOH3BO-
AvTenei, XonocTbIX, CYNOPOCHbIX W MOACOCHbIX MAaToK, MOPOCAT 40 2- U OT 2- 0 4-MECAYHOK BO3pPacTa,
PEMOHTHOr0 MOIOLHAKA 1 OTKApM/IMBAEMbIX CBUHEN, BbIpalLBaeMbIX B XO3AMNCTBAX, & Takxke 415 CBUHEN,
BbIpaLLMBaeMbIX N OTKapM/IMBaEMbIX B MPOMbILLIAEHHBIX XXMBOTHOBOAYECKMX KOMM/IEKCaX.

TpeboBaHMA K 6€30MacHOCTW MPOAYKUMN ANS XMU3HW U 3[0POBbA KUBOTHbLIX WU3M0XEHBI B N. 1.2.2.
Tabn. 1(14, 16. 17); n. 1.2.3, Tabn. 2 (14. 15, 17); n. 2.2

1. TEXHNWYECKWMNE TPEBOBAHWA

1.1. TonHopaunoHHbIE KOMOMKOPMA 19 CBUHEN [LO/MKHbI N3rOTOBMSATLCA B COOTBETCTBUM C Tpebo-
BaHWAMW HACTOSLLEro cTaHAapTa, MpaBuAamMu OpraHuM3aumMm N BeAeHUS TEXHONOrMYyeckoro npotiecca
NPOu3BOACTBA NPOAYKLMM KOMOVMKOPMOBOI NPOMBILLAEHHOCTH, NO pelenTam, yTBEPXAEHHbIM B YCTaHOB-
NEHHOM MOpsAfKe, WK MO peuenTam, pacCUMTaHHbIM Ha 3/1eKTPOHHO-BbIYNCANTENBHON MaLLUHE.

12. XapakTepucrTtuku

1.2.1. MonHopaunoHHbIe KOMBUKOPMa ANS CBUHEN U3rOTOBASKOT B PacChbiMHOM, FPaHy/IMPOBaHHOM
Buae 1 B BUAE KPynKu.

1.2.2. Mo nokasaTensiMm Ka4yecTBa pacChinHble MONHOPALMOHHbIE KOMOMKOPMA 4TS CBUHEN, Bbipallu-
BAaeMbIX N OTKapMIMBaeMbIX B XO3AACTBAX, AOMKHbI COOTBETCTBOBATb TPEOOBAHMAM, YKasaHHbIM B Tabn. 1

Tabnuya 1

Hopma Kom6ukopma Ans

monon MaToK arkapmnu-
KMOWUTMOK MATOK P

HavMeHoBaHVe NnoKasaTenm nopocsaT B uvkn 8 XONOCTbIX nNocnepHei XpAKOB* BaeMbl X
Bo3pacTe BospacTe M(;nTDfHZKa u nepsblX V)cynop©- nNpou3sBo- CHUMEM

AO 2 mec oT 2 Ao A Vscynopo- CcCnocrtu u AnTenei (OT 40 po

4 mec S mec CHOeTM NOACOCHBIX 110-120 «r|

1 BHeLHWit BUA. UBET, 3anax COOTBGTCTByIOLLLI/Ie Ha60py KOMMOHEHTOB AaHHOr0 KOM6MKOpMa 6e3

3aTX/I0r0, MNECEHHOTO W [PYrux NMoCTOPOHHMX 3anaxos
2. MaccoBas gons snaru. %, Hc 6onee
3. KpynHocTb:

OCTaTOK Ha Cure c OTBEPCTUAMMU
onametpom 3 MM, %. He 6onee 5

0CTaTOK Ha CWUTe C OTBEepCTUAMU
onameTpoM 5 MM, %. He 6onee Hc pon; ckaetca 1

4. KopmoBble eauHUUbl B 100 Kr
KOMOMKOPMa, HC MeHee 120 112 KV) 90 Mo 105 105

5. O6meHHas 3Heprus B 1 Kr

KoMbukopma. MK. He MeHee 133 12,4 10,5 10.0 124 12,2 1M
6. MaccoBas ons CbIporo NpoTenHa.

%, HC MeHee 19,0 16.5 15,0 12,0 16.0 17.0 14.0

W maHHe otmumanbHoe

HacToAwmit cTaHAapT He MOXET BbiTh MOMHOCTLIO WM YAaCTUUHO BOCMPOW3BEAEH, TUPAXUPOBAH 1
pacnpocTpaHeH B KauecTe oULMaNbHOIO U3fjaHns 6e3 paspelleHns occTaHaapTa Poccun
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C. 2 TOCT P 50257-92

HanmeHoBaHMe nokasatenu

7. MaccoBas 0Ns CbIpOiA KNeTuaTKu.
%, HC 6onee
8. MaccoBsaa fona nusnHa. %, HC
MeHee
9. MaccoBasg fgond
LMCTUHA, %, HC MeHee
10. MaccoBas fons Kanbiws, %:
HC MeHee
HC 6onee
11. MaccoBasi gons ¢ochopa, %:
He MCHCC
HC 6onee
12. MaccoBasi 40N15 NOBapeHHOI conu
Mo TUTPOBAHUIO XNOPUAOB. %:
He MeHee
He 6onee
13. MaccoBasi  fjons  30Mbl,  He
pacTBOPUMOIA B CONSHOW KucnoTe, %. He
6onee
14. Maccosaa [fond  MeTannomar-
HUTKOI MPUMECK: YacTuL, pasmMepom Ao
2 MM BK/HOY., MT B 1 KI KOM6GUKOpMa, He
6onee
4acTuL, pasMepoMm CBbILIE 2 MM U C
OCTPbIMU KpasMu
15. MaccoBas f0/14 LeNbIX cemsH, %,
HC 60osee
B TOM YMC/Ie CEMAH [UKOPACTYLLUUX
pacTeHwuii,%,He 6onee
16. 3apaXeHHOCTb BpeAnTeNsMU
XNebHbIX 3anacos, 3K3eMnnspos B 1 Kr
KOMOUKOpPMa, HC 6onee
17. TOKCMYHOCTb

MCTUOHUHa+

MpumevyaHuna:

nopocat B

BO3pacTe
[0 2 mec

4.0
0.98

0.64

0,8

12

0.3

0,3

0.3

nMorof,
MAKN a

BO3pacTe
i 2010
4 vec

5.0
0.77

0,48

Mpogomkenve Tao6n. |

Hopma KomM6uKOpMa Ans

MaToK MaTokK arkapmnun-
Cremrm e XOnoCTbIX MOCHEAHeN  xpsakos- BaEMbIX
€ONOATN Y nepBbIX /) CYMOPO- MPOW3BO-  CBUHEN
oT 4 Aa
stc 73 cynopo- CMOCTW Il pfuTeneit (ot 40 fo
cmMocTH  MOACOCHBIX 11040 k7]
6.0 12.0 7.0 6.0 6.0
0.63 0,52 0.69 0,81 0.60
0.40 0.31 0.41 0.54 0.36
0.7 0.6
11 1.0
0.5
0.9
0.4 0.5
0.8
0.5
25 30

Hc pgonyckaetcsa

0,5

5
Hc gonyckaetca

1 Hopmbl no nokasatento 5 wirogarcs ¢ 01.01.95. [1o yCTaHOB/IEHHOTO CPOKa fiaHHbIl NokasaTeNb He ABMsSeTCs

6paKOBOYHbIM.

2. Hopmbl cogepXaHus TOKCUYHbIX 3/1EMEHTOB, HUTPATOB, HUTPUTOB W OCTATOUHbIX KO/IMYECTB MECTULUAOB HC
[O/MKHBI NPEBbILIATL YPOBHEH, YTBEPXAEHHbIX [MNaBHbLIM BeTepuHapHbIM ynpasneHnem CCCP.

HnnmeHoHaH ne nokasartenu

1. BHewHwuii BUA. UBeT, 3anax

2. MaccoBas fons Bnaru, %, He 6onee
3. KpymnHOCTb paccbiMHOro Komo6u-
Kopma:
OCTaTOK Ha CuTe C OTBepCTUAMU
LnameTpom 3 MM.HC 6onee

PEMOHTHBIX
CBUHOK.
XPAYKOB.

XONOCTbIX U

C)nopoc MbIX

CBUHOMATOK

Tabnuua 2

Hopma kom6ukopma nnsa

MOACOCHbIX nopocAT H BO3pacTe OTKOPM CBUHEA
CBMHOMATOK.
VpPMKOU-npOMJ-
Boamrcneit oT 940 oT 43 g0 or 61 go 1-i 11-iA
42 pHeii 60 gHeit 104 gHeid  nepuop nepuop

COOTBeTCTByiOLIJ,VIe Ha60py KOMMOHEHTOB 6e3 3aTX/0ro, MJeCEeHHOro U

14,0

1.0

76

APYruX NOCTOPOHHMX 3anaxoB

120 | 135 | 14.0

0.5 10



FOCT P 50257-92 C. 3

MpogonkeHue Taon. 2

Hopma kom6ukopma Ans

pemoii IMMX
CBUHOK. NOACOCHBI X nopocur Meospacte OTKOPM CBUHEW
HaumeHnoBaHue nokasaTenn XPAUKOB. CEMHOMATOK.
xonoewx M tpilkOO-npOK1J- o
cynopocuwix  BoguTeneli 0T 940 0T 4370 mMelgo 1 7

CHHHOMUIOK w2 nHeir 60 gHeit 104 gHeid  nepuog nepuog

OCTaTOK Ha CuUTe C OTBepCTUAMU

fnameTpom 2 MM,%,He 6onee 5
4. Kopmosble eauHuUbl B 100 Kr
KOM6UKOPMa, HC xichcc 102 102 129 109 105 110
5. O6bmeHHas 3Heprua B 1 «Kr
Kombukopma. MJK. HC MeHee 11,3 143 121 11.6 122
6. MaccoBas 0715 CbIpOro npoTenHa. %:
HC MeHee 15 15.9 19.9 17.2 151 145 13.0
HC 6onee 17 17.9 219 19,2 17,1 16.5 15.0
7. MaccoBas ons CbIpOil KneTyaTku.
%. He bonee 7.0 7.0 3.6 5.0 5.0 6,0 55
8. MaccoBasa [fons nu3nHa, %. HC
MeHee 0.65 0.73 11 0.84 0.73 0.66 0.55
9. Maccosasg fons  MCTUOHWHa+
+uucruHa, %, HC MeHee 0.42 0.44 0.70 0,54 0.47 0.45 0.40
10. MaccoBas [0 Kanbiwa. 9
He MeHee 0.S 0.6 10 0.9 0.9 0.7 0.6
He 6onee 12 0.9 15 13 11 1.0 0.8
11. Maccosas gons ocopa. %:
He MeHee 0.8 0.6 0.9 09 0,8 0.7 0.6
HC 6onee 11 0,9 14 14 M 1.0 0.8
12. MaccoBasi [Jonsi  MOBapeHHOIA
CONMN. % :
He MeHee 0,4
HC 6onee 0,9 12 1.0 09 0,8
13. MaccoBas  fons  301bl, HC
pacTBOpPMMON B CONAHON Kucnote. %. He
6onee 0,5 0.4 0.5
14. MaccoBasa [ona  MeTannomar-
HWTKOM npumecw:
4yacTuL, pasmMepom A0 2 MM BKJ/IHOY.,
Mr B 1 Kr kom6ukopma.Hc 6onee 25 10 25
4acTuL, pa3MepoM CBblLLE 2 MM U C
OCTPbIMWN Kpasmu Hc gonyckaetca
15. 3apa)keHHOCTb BpeguTenamu,
9K3eMnAApoB B 1 Kr KomMbukopma, He
6oree 5
16. MaccoBas f0/11 UC/bIX CEMAH. &.
HC 6onee 0.5 0.3 0,5
B TOM YuMC/e CeMSH [UKOPacTYLLMX
pacTeHwuii,%,He 6onee 0,1
17. TOKCUYHOCTb He ponyckaetca

MpumMmevaHnsd:

1. Hopmbl Ho nokasatento 5 BBogaTcs ¢ 01.01.95. 1o yCTaHOBNEHHOIO CPOKa AaHHbI NoKasaTenb HC ABNseTCA
6pakoBOYHbIX!.

2. HopMmbl cofiep>KaHns TOKCUYHbBIX 3/1eMEHTOB, HUTPATOB, HUTPUTOB U OCTATOYHbLIX KOJIMYECTB NeCTULUA0B HC
[OMKHbI NPeBbIWaTh YPOBHEN, YTBEPXKAEHHbIX MNaBHbIM BeTepuHapHbIM ynpasneHnem CCCP.

123 Mo nokasaTensiM KayecTBa pacchbinHble NONNOPALVOHHbIE KOMBUKOPMA ANst CBUHEN, BblpaLm-
BaeMbIX 1 OTKapM/IMBAEMbIX B MPOMBbILLEHHbIX XXMBOTHOBO/AUYECKMX KOMIEKCaX, fOMKHbI COOTBETCTBOBATH
Tpe6oBaHUAM, yKa3aHHbIM B rabs. 2.
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C.4 TOCT P 50257-92

1.2.4. BnaXkHOCTb, KPOLUMMOCTb, pasMmep rpaHy/l U MpoXof rpaHy/nMpoBaHHbIX KOMOGWKOPMOB Ans
CBUHEN Yepe3 CUTO C OTBEPCTUSIMU AMAMETPOM 2 MM A0/KHbI COOTBETCTBOBATL TpeboBaHmsim TOCT 22834.

1.2.5. BnaxHocTb 1 pa3mep kpynku —no MOCT 28078.

Mo ocTanbHbIM MOKasaTensM KavecTBa rpaHynMpoBaHHble KOMOMKOPMA ANA CBUHEN U KOMBMKOpMa
B BMJE KPYMKMW [O/MKHbI COOTBETCTBOBATL TpeboBaHWsAM Tabn. | un 2.

1.3. Mapkuposka —no MOCT 23462.

14. Ynakoska - no FOCT 23462.

2. MPMEMKA

2.1. Mpuemka - no MOCT 23462.

2.2. KOHTpO/b cofiep>KaHns TOKCMYHbIX 3/1eMEHTOB, HUTPATOB, HUTPUTOB U MECTULMAOB OCYLLECT-
B/IAETCA B COOTBETCTBUM C MOPSALKOM, YCTAHOB/IEHHbIM NPOW3BOAUTENEM MPOAYKLMM NO COr/1acOBaHUIO C
opraHamy rocyfapCTBeHHOro BETePUHAPHOro Haf30pa W rapaHTUpPYHOLWMM 6e30NacHOCTb NMPOAYKLMN.

3. METOAbl UCMbITAHUI

3.1. OT6op npo6 - no MOCT 13496.0.

3.2. BHewWHWiA BUA 1 LBET OnNpefenstoT opraHonentuyecku: 20 I UCMbITYEMOro KOM6UKopMa nome-
WalT Ha rNagKkyl 4YMCTYI0 MOBEPXHOCTb AnCTa 6enoil Gymary W, nepemeLLvBas, paccMaTpusaloT npu
€CTeCTBEHHOM CBeTe.

3.3. OnpegfeneHune 3anaxa 1 3apaxeHHOCTH BpeauTtenamm —no NOCT 13496.13.

3.4. OnpegeneHne maccoBoit gonu Bnarm —no FOCT 13496.3.

3.5. OnpepgeneHve KpPyMHOCTW PaccbiNHOrO KOMOWKOPMAa M MaccoBOW [JOAM UEeNbIX CeMAH —o
FOCT 13496.8.

3.6. OnpegeneHve MaccoBOi 40aM cbiporo npotemHa —no FTOCT 13496.4. TOCT I’ 51417.

3.7. OnpepgeneHne MaccoBoii JonM Cbipoii knetuyaTkn —no FOCI 13496.2; npoBoAWTCS Nepuopm-
Yecku, He pexke ofHOro pasa B 15 cyT.

3.8. OnpepgeneHne maccoBoi 4onn Kanbums —no FOCT 26570: NnpoBOAMTCA NEPUOLNYECKM, HE peXxe
ofiHOro pasa B 15 cyr.

3.9. OnpepgeneHne maccoBoii gonm docgopa —no MOCT 26657; NpoBOAWUTCA NEPUOANYECKU, He
pe>ke ogHoro pasa B 15 cyr.

3.10. OnpegeneHne MaccoBoil 40U NoBapeHHon conm —no FOCT 134%. 1

3.11. OnpepeneHve MaccoBO [ONW 30/bl, He pacTBOPUMOW B CONSHOM  KWcnoTe, —no
[OCT P 51418; npoBoauTCs NEPUOANYECKU, HE pexe 04HOro pasa B 15 cyT.

3.12. OnpepfeneHve MaccoBOi AonnM MeTanioMarHuTHoW npumecn —no FTOCT 13496.9.

3.13. OnpepgeneHne KOPMOBbIX AMHULL, OOMEHHOI 3Heprun (CM. NPUIOXKEHWE), M3NHA U METHO-
HWHa + LMCTMHA NPOBOAAT PACHETHBIM MyTem Mo Tabnmuam B COOTBETCTBUM C YTBEPXKAEHHBIMW NpaBuUiamm.

3.14. OnpegeneHve TokcMyHocTn —no FOCT 13496.7.

3.15. OnpepgeneHne HuTpatoB M HUTPUTOB —no MOCT 13496.19 n MeToAMKaM, YTBEPXKAEHHLIM
['naBHbIM BeTepuHapHbIM yrpasneHnem CCCP.

3.16. OnpefeneHne OCTaTOYHbIX KonnuyecTs nectuumaos —no FTOCT 13496.20 n meTofukam, yT-
BepXAeHHbIM [naBHbIM BeTepuHapHbIM ynpaateHHem CCCP.

4. TPAHCMNOPTUPOBAHUWE N XPAHEHWE
TpaHcnopTupoBaHme n xpaHeHne —no FOCT 23462.
5. TAPAHTUWN M3rOTOBUTENA

M3roToButenb rapaHTMpyeT COOTBETCTBME MOSHOPAMMOHMNbLIX KOMOGUKOPMOB TpeboBaHMAM HacTOs-
Wwero craHgapTa npu COBGMIOAEHWM YCNOBWIA TPAHCMOPTUPOBAHUA U XPaHeHUs, YCTaHOa3eHHbIX
FOCT 23462.

lapaHTUHbIA CPOK XpaHeHWsi NOJIHOPaUMOHMbIX KOMOWKOPMOB AN MONOAHAKa CBUHel — 1 mec,
4N19 OCTa/IbHbIX NOMOBO3PACTHbLIX FPYNM —2 MeC CO AHS BbIpabOTKM.

Mpn XpaHeHUW CBbIlLe rapaHTUAHOrO Cpoka KOMOMKOpMa [0MYCKaeTCs CKapMivBaTb Mocne ycTa-
HOaTeHUs OTCYTCTBMA MX TOKCUMYHOCTM no MTOCT 13496.7.
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FOCT P 50257-92 C. 5

MPUNOXEHUNE
CnpaBoyHoe

COOEPYKAHME OBMEHHOW 3HEPI W B OCHOBHbIX BUOAX ChIPb4, MTPUMEHAEMOIO

P NPON3BOACTBE KOMBKOPMOB /14 CBUMHEN

HaumeHoBaHue CbIpKU

Myka TpaBsHas:

BHKO-0BCAHas

KresepHas

Kpanusbl

NtoLepHoBan

NtoLepHOBaa B CTaaumn 6yToHU3aLun
NnouepHoBas B CTafuMu  Havana
LBeTEHNS

NIIOLEPHOBAA B CTaAMMN LBETEHUA
Pa3HoTpaBHas

Myka XxBoiiHas

"opox

Cos

Kykypy3a 6enas

Kykypy3a xentas

KyKkypy3a B noyaTkax

Osec

Mpoco

MweHunLa TBepaas

MweHnua mMarkas

Puc

Poxb

Copro

AuMeHb

OTpyb6m:

NIWeHNYHbIE

pXaHble

pucosble

O6MmeHHan
*3Heprug.
MA* B 1k!

7.24
7,98
6.80
7.73
7.8

73
7.0
5.33
4.41
13.06
15,01
13.66
13.67
11,34
10.78
10.16
13,73
13.56
14,07
12.32
12.48
12,70

9.28
10.87
10.60
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HanmeHoBaHue CbIpKK

HKMbIXu:

NbHAHOWA
NOACO/THEYHBIN
pancoBbilii

COEeBbIiA

XNOMKOBBbIA

LLpoTsl:

apaxmcoBblii

NbHSIHOM
MOZCOJTHEYHbI
pancoBbiii

COEBbIiA

XNONKOBBI

KoM CBEKNOBUYHBINA Cyxoi
Menacca

Lpo)oku KopmoBble
ManpuH

Mon0KO LieNbHOe Cyxoe
Obpart cyxoit

MyKka MACOKOCTHas
Myka KoCTHas

Myka pblbHas:
npotenHa o 60 %
npotenmHa 60—65 %
npotenHa 65—70 %
YKUp XMBOTHBIA KOPMOBOIA

XXup pacTutenbHbIi KOPMOBOI

Ta6bnuya 3

O6meHHasn
IHeprus.
MA* B 1kr

13,73
12.25
12.68
15.50
12.48

13,70
12.44
12,54
11,94
14.49
10.96
11.19
11.19
14.69
13.08
19.19
14.84
11,50

8.85

15,07
13.34

7.05
36.42
35.80
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NMH®OPMALIMOHHbLI E JAHHBIE

1. PASPABOTAH W BHECEH TexHuueckuM KOMUTETOM MO CTaHfapTusauum TK 4 «Kombukopwma,
6€/1KOBO-BUTaMUHHbIE 06aBKW, NMPEMUKChI»

PASPABOTUUKMN
H.B. JlncuubliHa, KaHf. TexH. Hayk (pykosoguTens Tembl); C.H. LUkartoBa, T.K. HoBocenbLeBa,
B.A. KpoxuHa, a-p cenbxos. HaykK; E.A. Maxaes, KaH[. Cenbxo3. HaykK; 5.®. XX0BHMP, KaHA. CenbXos.
HayK

2. YTBEPXAEH W BBEAEH B JEWCTBWE MMocTaHoBneHnem [occTaHgapta Poccun oT 09.09.92
Ne 1149

3. BBAMEH OCI 8-20-77
4. CCbIIOYHbBIE HOPMATUBHO-TEXHUYECKVE AOKYMEHTHI

O6o3HaueHne UTA. Itd KOTOpbl U AaHa CChiNka Homep pasjena, NyHKTa
FOCT 13496.0-80 31
FOCT 134%.1—89 3.10
FOCT 13496.2-91 3.7
FOCT 13496.3-92 34
FOCT 134%.4—93 3.6
FOCT 134%.7—92 3.14; 5
FOCT 13496.8-72 35
FOCT 13496.9-96 3.12
FOCT 13496.13-75 33
FOCT 134%.19-93 3.15
FOCT 22834-87 124
FOCT 23462-95 13; 14,21;4;5
FOCT 26570-95 3.8
FOCT 26657-97 3.9
FOCT 28078-89 125
FOCT P 51417-99 3.6
FOCT P 51418-99 311

5. NMEPEVN3AAHUNE
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